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Abstract

This diploma thesis maps the diachronic tendencies in the frequency and functions of it-cleft

sentences in two sub-registers of academic prose, humanities and natural sciences, from 1800

to 2019. Biber and Gray (2016) showed changes in grammatical complexity in academic

writing, namely the shift between phrasal and clausal grammatical complexity and explicitness,

which motivated the hypothesis of this thesis, i.e. that the frequency of it-clefts is expected to

decrease in the course of 20th century in both sub-registers with the development being faster

and more salient in natural sciences. General description presents the syntactic and semantic

properties of it-clefts together with discussion about FSP and the distinction between new and

given information, as the objective of the thesis is also to study the development of the

functional types of clefts.

The empirical part analyses a corpus of 170 academic texts, covering the time period under

study. It is divided into sections based on time periods displaying similar features concerning

the frequency of it-clefts in natural sciences and humanities. The analysis confirms that the

expected decrease in the frequency of it-clefts is clearly notable in the case of natural sciences,

while in humanities the frequency of it-clefts in individual texts differs to such an extent that it

is impossible to draw any conclusion, and a larger sample of humanities data would be required.

The qualitative analysis shows that in 19th century “Informative-Presupposition” type of it-

clefts prevails in both sub-registers. This prevalence of “Informative-Presupposition” clefts

remains unchanged in the humanities, while in natural sciences it-clefts cease to be used

completely in the course of 20th century, with two instances occurring in 21st century natural

sciences data, both of “Stressed-Focus” type.

Keywords: it-cleft sentence, grammatical complexity, academic register, frequency change

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je historický vývoj frekvence a funkcí vytýkacích konstrukcí

v akademických textech z oblasti humanitních a přírodních věd v letech 1800-2019. Biber a

Grayové (Biber & Gray 2016) poukázali na změny ve vývoji gramatické komplexity

v odborném stylu, jmenovitě na vztah mezi gramatickou komplexitou v rámci klauze a

substantivní fráze ve vztahu k explicitnosti. Na těchto poznatcích je založena hypotéza

diplomové práce, že frekvence výskytu vytýkacích konstrukcí bude v průběhu 20. století klesat

jak v humanitních, tak přírodních vědách, s tím, že rychlejší a znatelnější bude tento pokles

v rámci věd přírodních. Teoretická část práce obsahuje obecný popis vytýkacích konstrukcí ze

syntaktického a sémantického hlediska, společně s popisem aktuálního členění větného a

rozdílu mezi kontextově nezapojenou a zapojenou částí výpovědi, protože dalším cílem práce

je zkoumat historický vývoj funkcí vytýkacích konstrukcí.

Empirická část se zabývá analýzou korpusu sestávajícího ze 170 textů, které reprezentují

období mezi lety 1800-2019. Empirická část je rozdělena do sekcí podle toho, jak se data

z daného období podobají, co se týká frekvence vytýkacích konstrukcí. Analýza dat potvrzuje,

že očekáváný pokles frekvence vytýkacích konstrukcí je zjevný v případě přírodních věd, avšak

ve vědách humanitních se od sebe jednotlivé texty frekvencí vytýkacích konstrukcí natolik liší,

že není možné dojít k žádnému jasnému závěru. Zdá se, že vzorek textů z oblasti humanitních

věd by musel být pro tyto účely větší. Kvalitativní analýza ukazuje, že v průběhu 19. století

převažovaly v obou žánrech akademických textů vytýkací konstrukce typu „Informative-

Presupposition“. Zatímco v humanitních vědách k žádné změně nedošlo, ve vědách přírodních

v průběhu 20. století vytýkací konstrukce zcela vymizely. V datech z 21. století byly

v přírodních vědách nalezeny dva případy vytýkacích konstrukcí, oba typu „Stressed-Focus.“

Klíčová slova: vytýkací konstrukce, gramatická komplexita, odborný styl, vývoj frekvence
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1. Introduction

The subject of this thesis is the development of frequency and functions of it-clefts sentences

in humanities and natural science academic texts between 1800 and 2019. The aim is to explore

the frequency of it-clefts development and to observe whether the functions of it-clefts differ in

time. As shown by Biber and Gray (2016), the clausal grammatical complexity in academic

texts has gradually been substituted by phrasal grammatical complexity. It is therefore expected

that this development in complexity may result in decrease in frequency of it-clefts.

The frequency and functions of it-clefts in academic texts (humanities only) had previously

been researched by Dušková (2015), to my knowledge the only qualitative-quantitative

analysis of it-clefts in a specific register. Prince (1978) categorized it-clefts into “Stressed-

focus” and “Informative-presupposition” types, based on their function in discourse; this

categorization will be employed in the thesis as well to assess whether one specific function

prevails in the sub-registers and whether there has been any development in this regard. Based

on Dušková´s (2015: 327) results “Informative-presupposition” is expected to be the

prevailing function in humanities with the proportion of this type expected lower in natural

sciences. The results may be helpful in understanding the development in the academic

register over the last two centuries and assessing whether the use of it-cleft is a register

feature (Biber and Condrad 2019: 68)
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2. Theoretical background

2.1 Historical change of grammatical complexity in academic writing

In Grammatical Complexity in Academic English: Linguistic Change in Writing (2016) Biber

and Gray describe the historical development of academic prose.

Using historical corpora, they demonstrate that academic prose is a register which has

undergone radical changes in course of 20th century undermining the general belief that

academic style is very rigid and, unlike registers like conversation, does not change over time,

but, that, on the contrary academic prose is dynamic in grammatical change. It is however

necessary to compare not only academic prose to other registers, but also the historical change

within academic prose itself, because there are significant differences between humanities

academic writing and the hard (natural) sciences writing (e.g. ibid.: 3; 10).

Biber and Gray (2016) demonstrate that the humanities academic prose has not changed much

since 1800, whereas the hard science has been the most rapidly developing written register

(ibid.: 145). Four main sub-registers of academic prose are compared both with other registers

and among each other – humanities, social science, popular science and specialist science

(ibid.). Nevertheless, it is sufficient for the purpose of this thesis to subcategorize the academic

prose into two sub-registers, i.e. humanities and natural sciences only, as they represent the two

extremes in terms of the transformation from a clausal complexity towards phrasal complexity

(see below; ibid.: 111-114)

Several terms used by Biber and Gray (2016) need to be clarified before any notes on the

differences between the sub-registers may be discussed. The first two terms are grammatical

complexity and explicitness.

Complexity can be measured on two main levels: phrasal complexity and clausal complexity.

According to Berlage (2014: 2) the measurement of an NP complexity is to be based on the
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interplay between the length, the number of elements within the phrase and the status of being

“sentential” (e.g. The man I saw) or not (ibid.).

The complexity may also be noted on sentence level with sentences consisting of a high number

of clauses. This understanding of grammatical complexity prevails (e.g. Huddleston 1984: 378;

Willis 2003: 192) as “linguists have traditionally singled out dependent clauses as the most

important type of grammatical complexity […]” (Biber and Gray 2016: 16).

If only T-Unit complexity were considered in linguistic description, academic prose would

prove to be less complex than conversation (ibid.: 17). It is thus necessary to measure

complexity within a phrase as well in order to account for the complexity overall and its

diachronic development in general.

Staples et al. (2016: 150) show that academic prose used to be described as having complex

sentence structure; i.e. a high number of subordinate clauses (e.g. Brown & Yule 1983; Chafe

1982; Hughes 2005). However, Biber and Gray (2016: 89-90) proved that in terms of number

of clauses per sentence, conversation is more complex than academic prose, which displays

lower number of dependent clauses. Biber and Gray (2010: 3) also note that one of the earliest

works noting the nominal rather than verbal style of academic prose is Wells (1960); no such

observation had been made before.

In humanities, the sentences are more complex than in natural sciences, whereas the phrasal

complexity is higher in natural sciences. (e.g. Biber 2006, Egbert 2015, Gray 2015); this

confirms the development towards phrasal complexity being more rapid in natural sciences. For

the purpose of the thesis, observation made by Hyland (2008: 16) is crucial, as he argues that

in humanities “persuasion is more explicitly interpretative and less empiricist,” which seems to

be the most plausible functional reason for higher sentence complexity of humanities relying

more significantly on the rhetoric abilities of the author.
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Phrasal complexity can be seen as the opposite tendency to sentence complexity in that instead

of elaboration (typical of elaborated sentence structure) it leads to compression of clauses into

complex phrases (Biber and Gray 2016: 18). Compression entails a significant drop in

explicitness, i.e. with fewer clauses and more complex phrasal structure, the explicitness

generally decreases (ibid.: 18) and the texts are becoming more challenging to follow for non-

specialized readers. The change observed in natural science academic writing may be defined

by transformation from a relatively complex T-Unit structure (around 1800) to complexity

within NP (beginning of 21st century). With increasing complexity within NP the text becomes


[…]


History of Ideas”. Proceedings and Addresses of the American Philosophical Association, Vol. 49. 22-38.

1971-1980 H TEXT 4: Hutter, A. D. (1975). “Dreams, Transformations, and Literature: The Implications of Detective

Fiction”. Victorian Studies, 19/ 2. 181-209.

1971-1980 H TEXT 5: Robbins, J. W. (1980). “Narrative, Morality and Religion”. The Journal of Religious Ethics, 8/ 1.

161-176.

1971-1980 S TEXT 1: Goodings, J. M., D. K. Bohme and Chun-Waing (1979). “Detailed Ion Chemistry in Methane-Oxygen

Flames. I. Positive Ions” Combustion and Flame, 36. 27-43.

1971-1980 S TEXT 2: Harrison, F. L. and C. J. Chesterton (1980). “Factors Mediating Cell-Cell Recognition and Adhesion.”

FEBS Letters, 122/ 2. 157-165.

1971-1980 S TEXT 3: Monneron, A. and J. d´Alayer (1980). “Effects of Imido-Esters on Membrane-Bound Adenylate

Cyclase”. FEBS Letters, 122/ 2. 241-246.

1971-1980 S TEXT 4: Walker, J. M., K. Gooderham, J. R. B. Hastings, E. Mayes and E. W. Johns (1980). “The Primary

Structures of Non-Histone Chromosomal Proteins HMG 1 and 2”. FEBS Letters, 122/ 2. 264-270.

1971-1980 S TEXT 5: Hemmings, B. A. (1980). “Phosphorylation and Proteolysis Regulate the NAD-Dependent Glutamate

Dehydrogenase from Saccharomyces Cerevisiae”. FEBS Letters, 122/ 2. 297-302.

1981-1990 H TEXT 1: Galef, D. (1985). “The Self-Annihilating Artists of Pale Fire“. Twentieth Century Literature, 31/ 4.

421-437.

1981-1990 H TEXT 2: Auerbach, J., L. Blum, V. Smith and C. Williams (1985). “On Gilligan's "In a Different Voice"“.

Feminist Studies, 11/ 1. 149-161.
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1981-1990 H TEXT 3: Coates, J. (1985). “Aspects of the Intellectual Context of Pater's 'Imaginary Portraits'“. The Yearbook

of English Studies, 15. 93-108.

1981-1990 H TEXT 4: Coseriu, E. (1985). “Linguistic Competence: What Is It Really?“ The Modern Language Review, 80/

4. 25-35.

1981-1990 H TEXT 5: Allen, D. (1985). “George Herbert and Simone Weil“. Religion & Literature, 17/ 2. 17-34.

1981-1990 S TEXT 1: Haran, D. (1990). “Cohomology Theory of Artin-Schreier Structures.” Journal of Pure and Applied

Algebra, 69. 141-160.

1981-1990 S TEXT 2: Brummelhuis, R. G. H. (1985). “A characterization of holomorphic HP space on the unit ball in Cn in

terms of real Hp space on the sphere“. Proeedings A, 88/ 4. 365-375.

1981-1990 S TEXT 3: Brenner, B. (1985). “Sarcomeric Domain Organization within Single Skinned Rabbit Psoas Fibers

and its Effects on Laser Light Diffraction Patterns.” Biophysical Journal, 48. 967-982.

1981-1990 S TEXT 4: Gautschi, W. and S. Li (1990). The remainder term for analytic functions of Gauss-Radau and Gauss-

Lobatto quadrature rules within multiple end points”. Journal of Computational and Applied Mathematics, 33. 315-339.

1981-1990 S TEXT 5: Stewart, K. (1990). “A model for stability of the semi-implicit backward differentiation formulas”.

Journal of Computational and Applied Mathematics, 33. 245-259.

1991-2000 H TEXT 1: Beasley-Murray, J. (1998). “Peronism and the Secret History of Cultural Studies: Populism and the

Substitution of Culture for State”. Cultural Critique, 39. 189-217.

1991-2000 H TEXT 2: Reynolds, D. S. (1998). “Walt Whitman: Benjamin Franklin's Representative Man”. Modern

Language Studies, 28/ 2. 29-39.

1991-2000 H TEXT 3: Pearson, J. (1998). “'Arts of Appropriation': Language, Circulation, and Appropriation in the Work of

Maria Edgeworth”. The Yearbook of English Studies, 28. 212-234.

1991-2000 H TEXT 4: Cressy, D. (1998). “Conflict, Consensus, and the Willingness to Wink: The Erosion of Community in

Charles I's England”. Huntington Library Quarterly, 61/ 2. 131-149.

1991-2000 H TEXT 5: Baker, D. (1998). “Cavalier Shakespeare: The "1640 Poems" of John Benson”. Studies in Philology,

95/ 2. 152-173.

1991-2000 S TEXT 1: Tandon, P. and S. L. Diamond (1998). “Kinetics of ß2-Integrin and L-Selectin Bonding during

Neutrophil Aggregation in Shear Flow”. Biophysical Journal, 75. 3163-3178.

1991-2000 S TEXT 2: Boyallian, C. (1998). “On Bernstein Polynomials for Compact Lie Groups”. Journal of Algebra, 210.

271-290.

1991-2000 S TEXT 3: Garibaldi, R. S. (1998). “Isotropic Trialitarian Algebraic Groups”. Journal of Algebra, 210. 385-418.

1991-2000 S TEXT 4: D. M. Curley, T. F. Kumosinski, J. J. Unruh and H. M. Farrell. (1998). “Changes in the Secondary

Structure of Bovine Casein by Fourier Transform Infrared Spectroscopy: Effects of Calcium and Temperature”. Journal of

Dairy Science, 81/ 12. 3154-3162.

1991-2000 S TEXT 5: Machesky, L. M. and R. H. Insall. (1998). “Scar1 and the related Wiskott–Aldrich syndrome protein,

WASP, regulate the actin cytoskeleton through the Arp2/3 complex”. Current Biology, 8: 1347-1356.
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