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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce: Přehledně zpracovaná teoretická část zabývající se jak problematikou strukturní
komplexitou jazyka akademických textů, tak informační strukturou vytýkací konstrukce a jejími
diskurzními funkcemi. Autor si vytvořil vlastní diachronní korpus akademických textů, který použil jako
zdroj při kompilaci vzorku. Vzorek analyzovaný v diplomové práci zahrnuje díky velkému podílu
manuálního zpracování všechny typy vytýkacích konstrukcích uvozených it. Silnou stránkou práce je i
zahrnutí informace o konfidenčních intervalech, v nichž se při stanovené hladině významnosti (není
v práci zmíněna, pravděpodobně 0.05?) mohou frekvence v jazyce pohybovat. Práce potvrzuje některé
z hypotéz: analýza napovídá, že skutečně došlo v průběhu 20. století k poklesu výskytu vytýkacích
konstrukcí uvozených if v odborných textech v oblasti přírodních věd, avšak očekávaný pokles i
v humanitních vědách se nepotvrdil.

Slabé stránky práce: Domnívám se, že metodologicky by studii prospělo, kdyby pracovala s větším
počtem kratších úseků textů (tedy s větším počtem autorů textů). Je zřejmé, že kvantitativní výsledky
jsou výrazně ovlivněny nerovnoměrnou distribucí vytýkacích konstrukcí v rámci textů. Nejvýrazněji
celkové výsledky ovlivňuje tato skutečnost v období 1971-80, viz Tabulka 51 (str. 69), srov. Obrázek 1
(str. 36). Tyto pravděpodobně náhodné výkyvy zkreslují celková data o výskytu vytýkacích konstrukcí (a
měly být zmíněny v textu práce v diskuzi popisující Obrázek 1).
Rozdělení zkoumaného období na úseky po 20, resp. 10 letech sice umožňuje sledovat podrobně
případné diachronní trendy, ale přináší problém s příliš velkým rozdrobením vzorku, kdy nízké frekvence
výskytu vypovídají rozložení různých podtypů (z hlediska syntaktického i informačního) jen málo.

Poznámky:
technická poznámka na okraj: autor píše na str. 33 „The contracted form “it´s” was not searched for as
contractions are not used in academic texts“: AntConc by případné stažené formy našel při zadání it bez
nutnosti dotaz speciálné opravovat.
Obrázek 1 by mohl pro kompletnost obsahovat i křivku znázorňující skutečný výskyt jevu v daných
obdobích, nejen konfidenční intervaly.
Tabulky 63 a 60 (a také 61/64) mají stejný popisek (Tabulka 63 pravděpodobně odkazuje spíše k datům
z období 2011-2019). Tabulka 63 obsahuje údaj o velikosti korpusu 48 202 slov, v textu práce je ale
49 202 slov.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1) K vyřazeným příkladům (27) a (28), str. 35: jaká je syntaktická funkce vedlejší věty v příkladu (27)?
V příkladu (28) identifikujete it jako anaforické – jaký je antecedent tohoto zájmena?

2) na str. 74 se píše: „In the last sample for the period 2011-2019 the drop in frequency of clefts in
humanities is clearly visible.“ Jak autor hodnotí a vysvětluje tento pokles frekvence ve vzorku
z let 2011-2019? Jedná se o signifikantní pokles?
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